
 

 

UBND TỈNH BẮC GIANG 
BAN CHỈ ĐẠO ĐỔI MỚI 

GD&ĐT TỈNH BẮC GIANG 
GIAI ĐOẠN 2021-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:          /QĐ-BCĐ Bắc Giang, ngày        tháng 8 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo đổi mới giáo dục và đào tạo 

tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025  
 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO ĐỔI MỚI GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
TỈNH BẮC GIANG GIAI ĐOẠN 2021-2025 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019;  
 Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14/6/2019; 

 Căn cứ Quyết định số 1846/QĐ-UBND ngày 14/11/2014 của Chủ tịch UBND 
tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo Đổi mới giáo dục và đào tạo tỉnh Bắc Giang; 
Quyết định số 76/QĐ-UBND ngày 13/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc kiện 
toàn Ban Chỉ đạo và Tổ Thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo đổi mới giáo dục và đào tạo 
tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; 

 Theo đề nghị của Sở Giáo dục và ĐT tại Tờ trình số 52/TTr-SGDĐT ngày 31/7/2022. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban Chỉ 
đạo đổi mới giáo dục và đào tạo tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025. 

Điều 2. Các thành viên Ban Chỉ đạo đổi mới giáo dục và đào tạo tỉnh Bắc 
Giang giai đoạn 2021-2025; các sở, cơ quan, đơn vị và các cá nhân có liên quan căn 
cứ Quyết định thi hành./. 

 

Nơi nhận: 
 - Như Điều 2; 
 - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
 - Tổ thư ký BCĐ; 
 - Văn phòng UBND tỉnh: 
         + CVP, PCVP Đà, TH; 
         + Lưu: VT, KGVXLS. 

TRƯỞNG BAN 
 
 
 
 
 

PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND TỈNH 
Mai Sơn 

2780 10



 

 

UBND TỈNH BẮC GIANG 
BAN CHỈ ĐẠO ĐỔI MỚI  

GD&ĐT TỈNH BẮC GIANG  
GIAI ĐOẠN 2021-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
 

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG  
Ban Chỉ đạo đổi mới giáo dục và đào tạo tỉnh Bắc Giang  

giai đoạn 2021-2025  
 
 

Chương I 
QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Đối tượng và phạm vi điều chỉnh 

 1. Quy chế này quy định nguyên tắc hoạt động, chế độ làm việc, nhiệm vụ của 
Ban Chỉ đạo và Tổ Thư ký Ban Chỉ đạo đổi mới giáo dục và đào tạo tỉnh Bắc Giang 
giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo). 
 2. Các cá nhân là thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ Thư ký Ban Chỉ đạo có trách 
nhiệm thực hiện nghiêm Quy chế này. 
 Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 

 Thực hiện theo quy định tại Điều 2 Quyết định số 76/QĐ-UBND ngày 
13/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo và Tổ Thư ký 
Ban Chỉ đạo đổi mới giáo dục và đào tạo tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025 và 
một số nội dung cụ thể sau: 

 1. Tham mưu, đề xuất Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện đổi mới 
giáo dục và đào tạo tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; chỉ đạo triển khai các chủ 
trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong các lĩnh vực liên quan; kịp thời 
tháo gỡ các vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. 
 2. Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ngành, địa phương tổ chức thực hiện 
đổi mới giáo dục và đào tạo tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025. 

 3. Chỉ đạo các sở, ngành xây dựng nội dung, chương trình và kế hoạch triển 
khai thực hiện theo sự phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo. 
 4. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đổi mới 
giáo dục và đào tạo tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025. 

 5. Đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích và đề nghị 
cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân chậm trễ, gây khó khăn trong 
thực hiện đổi mới giáo dục và đào tạo tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025. 

 Điều 3. Nguyên tắc hoạt động 

 1. Ban Chỉ đạo hoạt động dựa trên nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh 
đạo, cá nhân phụ trách về những hoạt động liên quan tới thực hiện đổi mới giáo dục 
và đào tạo tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025. 



 
3 

 

 

 2. Trưởng Ban Chỉ đạo trực tiếp quản lý, điều hành, chỉ đạo việc xây dựng và 
triển khai thực hiện kế hoạch đổi mới giáo dục và đào tạo tỉnh Bắc Giang giai đoạn 
2021-2025. 

 3. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, có trách 
nhiệm giúp Trưởng Ban và phối hợp với các thành viên khác trong việc xây dựng 
và triển khai thực hiện kế hoạch đổi mới giáo dục và đào tạo tỉnh Bắc Giang giai 
đoạn 2021-2025. 

 4. Sở GD&ĐT là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo; Trưởng Ban, Phó Trưởng 
ban và thành viên Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của cơ quan mình để thực hiện 
nhiệm vụ. 

Chương II 
QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

 Điều 4. Trưởng Ban Chỉ đạo 

 1. Chỉ đạo, điều hành và chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND 
tỉnh về toàn bộ hoạt động của Ban Chỉ đạo; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng 
thành viên Ban Chỉ đạo và chỉ đạo sự phối hợp thực hiện giữa các thành viên. 

2. Quyết định ban hành các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo; triệu tập, chủ 
trì và kết luận các phiên họp của Ban Chỉ đạo. Ủy quyền cho Phó trưởng Ban Chỉ 
đạo Thường trực giải quyết các công việc thuộc thẩm quyền khi vắng mặt. 
 Điều 5. Các thành viên Ban Chỉ đạo 

 1. Đồng chí Giám đốc Sở GD&ĐT - Phó Trưởng Ban thường trực  
 Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo điều hành các công việc thường xuyên của Ban Chỉ 
đạo; chủ trì các cuộc họp của Ban Chỉ đạo hoặc thực hiện các công việc khác khi 
Trưởng Ban Chỉ đạo đi vắng hoặc ủy quyền. 
 Giúp Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện, tổng hợp 
báo cáo kết quả thực hiện đổi mới giáo dục và đào tạo tỉnh Bắc Giang giai đoạn 
2021-2025. Trong quá trình thực hiện, thường xuyên báo cáo khó khăn, vướng mắc, 
đề xuất giải pháp với UBND tỉnh và các ngành chức năng liên quan. 
 Trực tiếp chỉ đạo, triển khai thực hiện, đồng thời chỉ đạo kiểm tra, giám sát 
việc hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đổi mới giáo dục và đào tạo tỉnh Bắc Giang 
giai đoạn 2021-2025. 

 Tham mưu bố trí kinh phí đảm bảo các điều kiện cần thiết cho hoạt động của 
Ban Chỉ đạo và Tổ Thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo. 

 Hằng năm, tham mưu UBND tỉnh kiểm điểm đánh giá kết quả thực hiện; tham 
mưu tổ chức sơ kết đánh giá việc thực hiện đổi mới giáo dục và đào tạo tỉnh Bắc 
Giang giai đoạn 2021-2025 và tổng kết vào quý I năm 2025. 
 Tổng hợp, đề xuất trình Chủ tịch UBND tỉnh thay đổi, bổ sung thành viên 
Ban Chỉ đạo phù hợp thực tế. 
 Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 



 
4 

 

 

  

2. Đồng chí Phó Giám đốc Sở GD&ĐT 

 Trực tiếp tham mưu cho đồng chí Giám đốc Sở GD&ĐT trong việc thực hiện 
công tác đổi mới giáo dục và đào tạo của tỉnh giai đoạn 2021-2025 và các hoạt động 
của Ban Chỉ đạo. 

 Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện, duy trì, giữ vững kết quả và nâng 
cao chất lượng giáo dục và đào tạo trong tỉnh; kế hoạch phối hợp thực hiện nhiệm 
vụ đổi mới giáo dục và đào tạo với các sở, ban, ngành; kế hoạch kiểm tra việc thực 
hiện công tác đổi mới giáo dục và đào tạo của các huyện, thành phố. 

 Trực tiếp chỉ đạo thực hiện đổi mới giáo dục và đào tạo. Ban hành và tổ chức 
thực hiện các văn bản thuộc thẩm quyền nhằm bảo đảm điều kiện để thực hiện đổi 
mới giáo dục và đào tạo. 

 Chỉ đạo và hướng dẫn các địa phương thực hiện các quy định về chuyên môn, 
nghiệp vụ; công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên; xây dựng cơ sở 
vật chất, mua sắm các trang thiết bị nhằm thực hiện đổi mới giáo dục và đào tạo của 
các huyện, thành phố. 

 Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

 3. Đại diện lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

 Phối hợp với Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện các biện pháp, giải 
pháp để cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu đổi mới giáo dục và đào tạo 
thuộc phạm vi, trách nhiệm của cơ quan Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 
 Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố tham 
mưu và thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách trong việc đổi mới giáo dục, đặc 
biệt trong công tác đào tạo nghề. 

 Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

 4. Đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ 

 Phối hợp với Sở GD&ĐT tham mưu UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu biên 
chế cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đảm bảo tỷ lệ hợp lý giáo viên/lớp trong 
các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông công lập để thực hiện tốt 
việc đổi mới giáo dục và đào tạo. 

 Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

 5. Đại diện lãnh đạo Sở Tài chính 

 Tham mưu bảo đảm ngân sách Nhà nước cho đổi mới giáo dục và đào tạo; 
kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm pháp luật về tài chính của tổ chức, cá nhân trong 
sử dụng nguồn vốn tài chính được huy động thực hiện công tác đổi mới giáo dục và 
đào tạo. 

 Đảm bảo phân bổ, cấp phát kịp thời nguồn vốn để thực hiện tốt công tác duy 
trì, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo. 



 
5 

 

 

 Phối hợp với Sở GD&ĐT, UBND huyện, thành phố tham mưu ban hành chế 
độ, chính sách thực hiện công tác đổi mới giáo dục và đào tạo. 

 Về kinh phí: Hằng năm, trên cơ sở đề nghị của Sở GD&ĐT, Sở Tài chính 
tổng hợp, tham mưu, báo cáo UBND tỉnh xem xét, bố trí phù hợp với khả năng cân 
đối ngân sách địa phương. 
 Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

 6. Đại diện lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư 

 Phối hợp với cơ quan thường trực Ban chỉ đạo thực hiện các biện pháp, giải 
pháp để cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu đổi mới giáo dục và đào tạo 
thuộc phạm vi, trách nhiệm của cơ quan Sở Kế hoạch và Đầu tư. 
 Tham mưu, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan, UBND huyện, thành phố 
trong việc xây dựng kế hoạch và thực hiện đầu tư để phát triển giáo dục và đào tạo. 

 Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

 7. Đại diện lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường 

 Phối hợp với cơ quan thường trực Ban chỉ đạo thực hiện các biện pháp, giải 
pháp để cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu đổi mới giáo dục và đào tạo 
thuộc phạm vi, trách nhiệm của cơ quan Sở Tài nguyên và Môi trường. 

 Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan, UBND huyện, thành phố trong việc 
tham mưu quy hoạch, kế hoạch sử dụng dụng đất, mở rộng các cơ sở giáo dục để phát 
triển giáo dục và đào tạo. 

 Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

 8. Đại diện lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông 

 Phối hợp với cơ quan thường trực Ban chỉ đạo thực hiện các biện pháp, giải 
pháp để cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu đổi mới giáo dục và đào tạo 
thuộc phạm vi, trách nhiệm của Sở Thông tin và Truyền thông. 

 Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan, UBND huyện, thành phố trong 
việc tham mưu đầu tư hạ tầng công nghệ và thúc đẩy chuyển đổi số trong các cơ sở 
giáo dục để phát triển giáo dục và đào tạo. 

 Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

 9. Đại diện lãnh đạo Báo Bắc Giang; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

 Phối hợp với cơ quan thường trực Ban chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền; 
nhân rộng các giải pháp hiệu quả trong đổi mới giáo dục và đào tạo. 
 Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

 10. Đại diện lãnh đạo UBND huyện, thành phố 

 Chỉ đạo tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo đổi mới giáo dục và đào tạo trên 
địa bàn; xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện đổi mới giáo dục và đào tạo của 
Ban Chỉ đạo cấp huyện. 



 
6 

 

 

 Tham mưu, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan thực hiện đồng bộ các 
giải pháp để phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn. 

 Trực tiếp chỉ đạo theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, tổ chức sơ kết, tổng 
kết trong việc thực hiện đổi mới giáo dục và đào tạo trên địa bàn. 
 Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

 Điều 6. Chế độ phối hợp công tác 

1. Đối với UBND tỉnh: Ban Chỉ đạo là cơ quan tham mưu giúp UBND tỉnh 
trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện đổi mới giáo dục và đào tạo tỉnh Bắc Giang 
giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh. 

2. Đối với các Sở, ban, ngành và UBND huyện, thành phố: Ban Chỉ đạo thực 
hiện nhiệm vụ chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn việc triển khai thực hiện đổi 
mới giáo dục và đào tạo tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025. 

 Điều 7. Chế độ họp, thông tin và báo cáo 

 1. Họp thường kỳ 01 (một) lần/năm vào tháng 12 hằng năm, các phiên 
họp bất thường theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo. Trong trường hợp không 
tổ chức được các phiên họp, Trưởng Ban Chỉ đạo yêu cầu các thành viên Ban Chỉ 
đạo có ý kiến bằng văn bản để tổng hợp báo cáo. 

2. Báo cáo định kỳ 6 tháng vào ngày 15/6, cả năm vào ngày 15/12 hằng năm. 
Ngoài ra, báo cáo theo chuyên đề hoặc báo cáo đột xuất tùy theo tình hình, tiến độ, 
kết quả thực hiện đổi mới giáo dục và đào tạo tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025 
theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

 Điều 8. Chế độ kiểm tra, giám sát 

 Định kỳ (01 năm) hoặc đột xuất, Ban Chỉ đạo tổ chức kiểm tra, giám sát, 
đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch đổi mới giáo dục và đào tạo tỉnh Bắc Giang 
giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn các huyện, thành phố. 

Điều 9. Nhiệm vụ của Tổ Thư ký giúp việc 

 Tổ thư ký có nhiệm vụ giúp việc cho Ban chỉ đạo trong việc thực hiện các 
nhiệm vụ của Ban chỉ đạo, cụ thể như sau: 
 1. Dự thảo kế hoạch tổng thể, kế hoạch hoạt động hàng năm và kế hoạch 6 
tháng của Ban Chỉ đạo. 

 2. Dự thảo các chương trình, kế hoạch thực hiện đề án, dự án về đổi mới giáo 
dục và đào tạo theo sự chỉ đạo của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

 3. Chuẩn bị nội dung, tài liệu cho các cuộc họp của Ban Chỉ đạo. 

 4. Cung cấp những thông tin cần thiết, có liên quan cho các thành viên Ban 
Chỉ đạo. 

 5. Ghi biên bản, tổng hợp ý kiến và kết luận của chủ trì tại các cuộc họp của 
Ban Chỉ đạo. 

 6. Xây dựng dự toán kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo. 



 
7 

 

 

Chương III 
TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Điều 10. Sở GD&ĐT là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo có trách nhiệm 
thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quy chế này. Trong quá trình thực 
hiện Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo, có những vấn đề phát sinh hoặc cần sửa 
đổi, bổ sung đề nghị phản ánh đến Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo để tổng 
hợp, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, giải quyết./. 

 


